（１）シルバーいちのみや 令和 6年（2024年）8月 5日 第 350号

       も く じ

1面 令和６年度定時総会

2面 令和６年度会員表彰

3面 抽選会開催、広場開店

4面 文芸、その他情報

 去る６月26日㈬、尾西信金ホールにて、令

和６年度の定時総会が開催されました。

当日は、センター会員数 1,071人の内 660人

（参集者 235人・議決権行使書の提出 348人・

委任状の提出 77人）の出席がありました。以

下に前里会長挨拶の要約を掲載します。

「当シルバー人材センターの令和５年度末にお

ける会員数は、1,053名で、前年度末と比較す

ると 35名の増となり、２年連続での増加とな

りました。令和５年度の事業実績につきまして

は、契約金額全体としては４億 6,500万円余と

前年度を 2,800万円程上回りましたが、その内

のシルバー派遣については前年度を下回る結果

となりました。今後、契約獲得に向けての更な

る努力が必要であると考えております。

また、昨年の９月に老朽化のため営業を休止

しておりました本町ふれあい広場につきまして

は、場所を移して、今月の３日から営業を再開

いたしております。今後も以前と同様、会員同

士や市民の交流の場として、ひいては、本町商

店街の賑わいの拠点として、地域に寄与できる

ことを願っております。

今年 11月に施行されるフリーランス法につ

いては、発注者と受注者との取引の適正化の観

点から、センターで扱う多くの業務において会

員に対する就業条件の明示が求められます。こ

れには多大な事務処理が発生するため、今後は

会員の皆さまとのやり取りにおいては、スマホ

などを活用したデジタル化の強化を図る必要が

ございます。このことは、業務の効率化につな

がるとともに、会員の皆さまとのコミュニケー

ションにも役立つと考えております。

引き続き、役員・職員一同、地域や会員のニ

ーズを把握し、多数の会員に本人が希望される

業務の提供を図る所存でありますので、皆様方

の一層のご理解とご協力をお願い致します」

また、会員表彰後、来賓の一宮市副市長の福

井斉様、一宮市議会福祉健康委員会委員長の東

渕正人様から御挨拶がありました。

 今回提出された令和５年度事業報告及び収支

決算の２議案については、出席者の過半数の決

議により議決されました。また、報告事項につい

ては、令和５年度収支補正予算他２事項の報告

を終え、令和６年度の定時総会は終了となりま

した。

令和６年度 定時総会の開催

挨拶をする前里会長

会員数    1, 076 人
男  性         719 人
女  性         357 人
    (７月20日現在)

（2）シルバーいちのみや 令和 6年（2024年）8月 5日 第 350号

ウェブサイトを開設しています。「一宮市シルバー」で検索してご覧ください。

令和６年度  会 員 の 表 彰

総会開会宣言後、議案の審議及び事業報告

に先立ち、会員表彰が行われました。

◇表彰の対象

会員として著しく他の模範となる事績が

あった者、又は 10年以上の期間良好に勤務

した者

◇表彰を受けられた方 27名(順不同、敬称略）

【技能群・その他】４名

  岩田鉃雄  服部美澄  森 博示

  德竹芳雄

【管理群】５名

  酒井徳子  戸田勝秋  池田典主

  梶藤好美  木村満幸

【一般作業群】18名

小澤かよ子 大橋榮美子 足立賢二

福井照子  大西峰子  佐藤幸彦

受賞者喜びの声

（北 方）岩田 鉃雄

この度は、会員仲間の皆様と、就業先にも

恵まれ10年が経ち表彰をいただくこととな

り、ありがとうございます。

私自身が常に心掛けていることは、外で会

った人に時の挨拶をする、就業中お客様宅へ

訪問する際は履物を揃えて上がる、他人に迷

惑をかけない言動をとるの３つで、今後も私

の普段の生活の中で続けて参ります。

就業時に不安なことがあるときは、仕事仲

間とコミュニケーションを取り合い、また、

センターの担当者様等にも時にふれ、折にふ

れ、ご指導・ご助言を仰ぎ大過なく過ごせま

した。今後も健康に留意し、会員としてやり

甲斐を持って元気に就業を続けたいと思いま

す。

皆様ご指導よろしくお願い致します。

岩月 通  木村龍雄  小杉知恵

菊池万喜男 宮崎敏子  土屋秋子

立山あい子 吉村喜久子 小笠原富美江

内藤惠子  松永智子  木全文夫

 表彰を受けられた皆さんおめでとうござい

ます。

（貴 船）戸田 勝秋

この度は、会員10年の表彰を頂きありがと

うございました。

同僚に恵まれて、さらには職場の皆さんに

も親切にして頂き、楽しく就業させて頂いて

おります。これからも健康に気を付けて頑張

りたいと思います。

（丹 陽）岩月 通

この度、会員10年表彰をいただきありがと

うございました。私は第３の人生で、自身の

健康のためシルバーに入会いたしました。

センターや、仲間の皆様のおかげで駐車場

管理、カート整理など、いろいろな仕事を経

験することで、充実した日々を送ることがで

き、本当にありがとうございます。

 これからも体が動くかぎり、働きたいと思

っておりますので皆様のご支援をお願いいた

します。

事故防止 急ぐな あせるな 気を抜くな   全国シルバーのスローガン
安心・安全・親切・丁寧            一宮市シルバー人材センター基本方針

前里会長から表彰を受ける岩月通さん(右側)

（3）シルバーいちのみや 令和 6年（2024年）8月 5日 第 350号

就業報告書（８月分）の提出は９月３日 ㈫ までにお願いします。

お楽しみ抽選会の様子

 定時総会終了後にお楽しみ抽選会を開催し

ました。

 正面スクリーンに、当選番号が発表される

たびに会場のあちらこちらから歓声が上がり、

参加者の中から 31名（約８名に１名）の方が

当選されました。

 当選された皆さんおめでとうございます！

本町ふれあい広場オープン

就業中の事故に注意

 就業中の事故が多発しています。今年度に

おいて、特に飛び石事故が７月 10日時点で３

件発生しており、１か月に１件のペースで発

生しています。草刈り作業をする際は、現地

を入念に下見し、作業中には必ず防護ネット

を使用しましょう。また、飛び石事故をはじ

めとした各種事故が全国的に増加傾向である

ことから、全国シルバー人材センター事業協

会より緊急スローガンが発表されました。

「大丈夫 その慢心が 命取り」

 緊急スローガンが発表されるのは異例の事

態です。一人一人が絶対に事故を起こさない

という心構えを持って就業してください。

 皆さんのご協力をお願いします。

日々新た！ 慣れた仕事に 危険あり

令和５年度安全標語 最優秀作品 （葉栗西） 松岡 善次

左から 1等と２等(２名)当選者の皆さん

６月３日(月)に、本町ふれあい広場の新店舗がオー

プンしました。旧店舗から真清田神社に向かって約90

ｍの場所です。営業時間は月曜日から金曜日（土日祝

日及び年末年始は休み）の 10時から 15時です。

新鮮野菜・手作り小物の販売や各種教室も開催して

います。また、店内には自販機やテーブル席も有り、

くつろぎの場、仲間との語らいの場としてもご利用で

きます。

 手作り小物及び野菜の出品を希望される方は、本部

までご連絡ください。

会員の手作り小物 会員が丹精込めて育てた野菜

（4）シルバーいちのみや 令和 6年（2024年）8月 5日 第 350号

本
町
ふ
れ
あ
い
広
場
で
は
、
新
た
に
教
室
開
催
を

希
望
さ
れ
る
講
師
の
方
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

現
在
は
、
囲
碁
教
室
と
絵
画
教
室
を
開
催
し
て

い
ま
す
（
囲
碁
、
毎
週
木
曜
日
10
時
30
分
～
12

時
30
分
、
絵
画
、
第
１
・
第
３
火
曜
日
13
時
～
15

時
）。

関
心
の
あ
る
方
は
、
本
部
（

担
当

横
井
）
ま
で

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

（
今
伊
勢
）
八

谷

博

次

あ
じ
さ
い
の

大
輪
の
花

胸
躍
る

悲
し
み
も

忘
れ
る
ほ
ど
の

蝉
時
雨

（
木
曽
川
）
桐

田

恵

行

並
ん
で
る
安
倍
ト
ラ
ン
プ
と
次
は
プ
ー
チ
ン

梅
雨
明
け
た
プ
ー
チ
ン
豪
雨
ま
だ
止
ま
ぬ

こ と ば 歳 時 記 （葉 月）

◎アロハシャツ
 派手な図柄を染め抜いた開襟シャツ。南国ハ
ワイの人たちが好んで身に着けたもので、戦後
日本でも流行した。

◎サングラス
 紫外線から眼、特に網膜を保護するための色
付きの眼鏡。眼の保護以外にファッションとし
て用いることも多い。

◎サマーハウス
 夏の休暇を楽しむための家。避暑のための別
荘もあれば、バンガローや海の家など気楽に利
用できるものもある。

 写真 「日本平夕景」 佐野 俊司

（
大

和
）
越

野

高

光

初
夏
の
装
い
今
年
も
酷
暑

山

緑

濃
く
天
井
抜
け
た
霧
が
峰

梅
雨
晴
れ
に
ニ
ッ
コ
ウ
キ
ス
ゲ
咲
き
誇
る

（
西

成
）
澤

田

良

晴

起
き
る
な
り[

あ
れ][

そ
れ][
こ
れ]

と
暗
号
で

昼
寝
し
て
起
き
た
時
に
は
朝
だ
っ
た

い
つ
に
な
る
月
で
一
席
持
て
る
か
な

歴 代 作 品 展 参 加 作 品

紹 介

（
木
曽
川
）
榛

田

今
朝
男

と
ぶ
鳥
の

か
げ
が
落
ち
て
る

青
い
稲

会
員
の
文
芸

 写真 「かわせみ」 八谷 博次